
N. 2 del Registro delle deliberazioni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA
DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 15/02/2023

Oggetto: Istituzione del Garante dei Diritti delle Persone Detenute e Private della Libertà Personale.

Approvazione del Regolamento per l’attività del Garante.

L'anno duemilaventitré, addì quindici del mese di febbraio alle ore 11:27 presso la Rocca dei

Rettori - Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Nino Lombardi, ai sensi dell’art. 4

comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Protocollo generale n. 3786 del

13/02/2023, ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito, in prima

convocazione, il Consiglio Provinciale di Benevento composto dai seguenti componenti:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

LOMBARDI NINO Si

RUGGIERO GIUSEPPE ANTONIO Si

BONAVITA RAFFAELE Si

CIERVO ALFONSO Si

CAPUANO ANTONIO Si

DE LONGIS RAFFAELE Si

IANNACE NASCENZIO Si

LAUDANNA ANTONELLO Si

PANUNZIO UMBERTO Si

CATAUDO CLAUDIO Si

DE VIZIO NICOLA Si

Presiede il Presidente della Provincia Nino Lombardi.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

Effettuato l'appello da parte del SEGRETARIO GENERALE risultano presenti n. 8 componenti ed

assenti n. 3 componenti.

La seduta è valida.



Il CONSIGLIO PROVINCIALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione concernente l’Istituzione del Garante dei Diritti delle Persone
Detenute e Private della Libertà Personale - Approvazione del Regolamento per l’attività del Garante
(Allegato A);

Ritenuto che l'istituzione del Garante dei diritti delle persone private della libertà personale nella Provincia
di Benevento possa contribuire proficuamente alla salvaguardia dei diritti fondamentali delle persone,
segnatamente dei soggetti limitati o privati della libertà personale, garantendo il rispetto della dignità delle
persone incarcerate, migliori condizioni di vita e sociali, oltre alla tutela del diritto al lavoro, alla
formazione, alla crescita culturale, alla tutela della salute ed alla cura della persona;

Tenuto conto che nel territorio provinciale sono presenti la Casa Circondariale di Benevento e l’Istituto di
Pena Minorile di Airola; sono, inoltre, presenti numerose persone agli arresti domiciliari o comunque
sottoposte a limitazioni della libertà personale che vanno parimenti tutelate e garantite nei loro diritti;

Valutata l’opportunità di procedere all'approvazione del Regolamento di funzionamento, con le modalità di
nomina del predetto Garante da scegliere tra persone d'indiscusso impegno nel campo dei diritti umani,
ovvero delle attività sociali negli istituti di prevenzione e pena e nei centri di servizio sociale;

Ritenuto pertanto dover procedere:

 alla istituzione del Garante dei diritti delle persone private della libertà personale nella provincia di
Benevento;

 all'approvazione del Regolamento di funzionamento del Garante, il cui testo si compone di n. 8
articoli, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Udita la relazione del Presidente e le delucidazioni fornite dal Segretario Generale, in merito al
regolamento per l’attività del garante ed alla procedura da espletare per l’effetto dell’adozione del presente
atto, come da resoconto verbale (Allegato B);

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs.vo
267/2000;

Visti:

 lo Statuto Della Provincia Di Benevento

 il T.U. Enti Locali n. 267/2000;

 il D.L. 23 dicembre 2013 n. 146 "Misure urgenti in tema di tutela dei diritti fondamentali dei
detenuti e di riduzione controllata della popolazione carceraria”, convertito in legge 21 febbraio
2014 n.10, all'art. 7, che istituisce il Garante nazionale dei diritti delle persone detenute o private
della libertà personale al quale è attribuito il compito di vigilare, affinché la custodia delle persone,
sottoposte alla limitazione della libertà personale, sia attuata in conformità alle norme nazionali e
alle convenzioni internazionali sui diritti umani ratificate dall'Italia;

 la Legge Regione Campania 24 luglio 2006 n. 8 "Istituzione dell'Ufficio del garante, delle persone
sottoposte a misure restrittive della libertà personale ed osservatorio regionale sulla detenzione", art.
l;

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO

ALL’UNANIMITA’



Su n. 8 Consiglieri presenti e n. 8 votanti (n. 3 assenti Consiglieri Cataudo, De Longis Laudanna)

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

DI APPROVARE l’allegata proposta deliberazione per l’effetto:

1) DI ISTITUIRE il Garante dei diritti delle persone detenute e private della libertà personale, nella
provincia di Benevento.

2) DI APPROVARE il Regolamento per la disciplina del Garante dei diritti delle persone detenute e
private della libertà personale nella provincia di Benevento, allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale, il cui testo è composto da n. 8 articoli (All.A).

3) DI DARE ATTO che il Garante espleterà l’incarico a titolo gratuito.

4) DI DEMANDARE al Dirigente competente l’espletamento degli ulteriori adempimenti consequenziali.

5) DI PRECISARE che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

6) DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione in uno al Regolamento allegato all’albo
pretorio dell’Ente nonchè la pubblicazione del Regolamento nella sezione Amministrazione Trasparente
– Disposizioni Generali- Regolamenti.

Il CONSIGLIO PROVINCIALE

stante l’urgenza a provvedere

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO

ALL’UNANIMITA’

Su n. 8 Consiglieri presenti e n. 8 votanti (n. 3 assenti Consiglieri Cataudo, De Longis Laudanna)

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs. 267/2000.



ALLEGATO RESOCONTO STENOGRAFICO

CONSIGLIO PROVINCIALE 15 FEBBRAIO 2023
Aula consiliare – Rocca dei Rettori

Presidente Nino LOMBARDI - Presidente Provincia di Benevento

Punto 2 all’O.d.G.: “ISTITUZIONE DEL GARANTE DEI DIRITTI DELLE PERSONE DETENUTE E

PRIVATE DELLA LIBERTÀ PERSONALE.  APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’ATTIVITÀ

DEL GARANTE”; noi siamo stati sollecitati a fare questa nomina del Garante presso gli istituti penitenziari

minorili, il Segretario si è anche interfacciato con la Provincia di Caserta, è propedeutica l’approvazione di

questo Regolamento, magari il Segretario ne può dare un’anticipazione dopodiché credo dobbiamo

nominare una commissione che valuta anche le istanze: apriamo un avviso, dopodiché si farà una

valutazione per la nomina del Garante presso l'Istituto penitenziario minorile di Airola -se ho capito bene.
Dott.ssa Maria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

Sì. Devo darne lettura?
Presidente Nino LOMBARDI

No, credo che il regolamento disciplini solamente la nomina della commissione e i requisiti credo del

Garante, giusto?
Dott.ssa Maria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

In realtà il Presidente pubblica questo "avviso" prima della nomina e, all'interno, vengono stabiliti tutti i

requisiti che devono possedere i soggetti che parteciperanno a questo avviso; in più, disciplina anche le

funzioni: e quindi, nell'articolo 5, sono elencate una serie di funzioni che sono proprie del Garante nei

rapporti tra gli Enti territoriali e il Carcere minorile nonché le Associazioni che gravitano intorno a questa

tipologia diciamo di funzioni. E poi c'è anche la possibilità che il Garante si riservi l'organizzazione,

ovviamente concordata con la Provincia, di una sede o di una propria allocazione fisica all'interno

dell'Amministrazione provinciale.
Presidente Nino LOMBARDI

Bene; ci sono interventi? Passiamo allora ai voti: favorevoli?
Dott.ssa Maria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

All'unanimità.
Presidente Nino LOMBARDI

Votiamo anche l’immediata esecutività?
Dott.ssa Maria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

Sì, così facciamo subito l’avviso.
Presidente Nino LOMBARDI

I favorevoli?
Dott.ssa Maria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

Unanimità.



COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 2 del 15/02/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

______________________

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 15/02/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


